¹⁴ In questa osservazione – in verità espressa molto frettolosamente – si potrebbe leggere una semplificazione, forse eccessiva, della problematica delle relazioni semantico-linguistiche, su cui cfr. Marmo 2003.

¹⁵ È un vero peccato che Claude Panaccio non abbia incluso un esame di queste teorie di Egidio Romano nella sua storia del discorso interiore (1999a), che potrebbero costituire una cerniera tra le concezioni tomiste e quelle ockhamiste del secolo successivo.

concetto che vogliamo esprimere; ma l'angelo in modo più perfetto può causare la conoscenza nell'altro angelo di quel che potrebbe fare se si esprimesse attraverso segni; quindi può parlare in modo più perfetto¹⁹.

Gli angeli possono tranquillamente fare a meno di segni per comunicare a vicenda, dal momento che sono in grado di produrre direttamente negli altri quella conoscenza che gli uomini sono costretti a indurre attraverso segni: il primo parallelo di cui si serve Enrico, quello con la comunicazione umana, non è adeguato a spiegare come funziona quella angelica²⁰. La comunicazione angelica è un fatto meccanico e non semiotico: gli atti cognitivi degli angeli sono trasparenti agli altri e quindi il loro pensare e conoscere è, insieme e di per sé, comunicare. Rimane problematico per Scoto spiegarne i limiti: se e in che modo influisca la distanza tra gli angeli che parlano, se la comunicazione possa essere direzionata, e se ci sia un limite al numero dei destinatari²¹.

¹⁹ *Reportata Parisiensis*, II, d. 9, q. 2, n. 10, vol. XI.1: 302a-b: «Angelus potest causare immediate in alio Angelo notitiam illius, quod vult sibi exprimere, et hoc est loqui sibi; quia in nobis locuto fit per signa ad hoc quod manifestetur conceptio alteri, quam volumus sibi exprimere: sed Angelus perfectus potest notitiam causare in alio Angelo quam si per signa sibi exprimeret; igitur perfectus potest sibi loqui».

²⁰ *Reportata Parisiensis*, II, d. 9, q. 2, n. 9, vol. XI.1: 302a: «nec valet simile, quod abducit Doctor, qualiter causatur scientia in nobis per auditionem: quia non sic causatur scientia per auditionem, quod auditio causet ipsam directe, quia aequaliter fieret auditio a bruto; sed tunc intellectus cognoscit, cuius ista vox audibilis est signum, et tunc intellectus apprehendit, et comparat vocem ad istud, cui imponitur, et bene novit cuius est signum, et intellectus agens tunc agit abstrahendo et causatur conceptus in intellectu et deinde causatur habitus scientialis in nobis».

²¹ Richiamo in nota i testi che nell'*Ordinatio* mettono in evidenza questi problemi: 1) sulla distanza un'*additio* afferma: «Potest responderi sicut respondet Doctor in Reportatis quod nimia distantia impedit Angeli locutionem; ideo debet esse moderata distantia: sed quanta determinate? Dico quod Deus novit» (*Ordinatio*, II, d. 9, q. 2, n. 18, vol. VI.1: 608); 2) se i destinatari non sono distratti (ma anche in questo caso qualcosa si produce nell'intelletto del distratto, cfr. ivi, n. 20-21: 611) «tot sunt locutiones quot audientes, quia quantumcumque sunt praesentes vel unus propinquior, alius remotior, sicut memoria non gignit in intelligentia Michaelis nisi ex imperio voluntatis suae, ita non gignit in intellectu unius et non alterius, nisi ex determinatione ipsius loquentis» (ivi, n. 24: 621 – il che conferma la natura 'meccanica' della comunicazione); 3) sulla quantità di destinatari, di nuovo un'*additio*: «Potest dici, sicut haberi potest ex Reportatis, quod non potest loqui infinitis: qui agens finitum et limitatum non potest habere actionem vel actiones infinitas... Posset ex dictis probabiliter susinere quod tantum